Comune di Napoli
Data: 19/04/2023, DISP/2023/0002945

i
e
COMUNE DI NAPOLI

Municipalita 10
Fuorigrotta Bagnoli

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
n. 17 del 19/04/2023

Oggetto: Approvazione avviso di manifestazione di interesse ad aderire al costituendo
Distretto Urbano del Commercio (D.U.C.) del Comune di Napoli - X Municipalita.



Comune di Napoli
Data: 19/04/2023, DISP/2023/0002945

Premesso che

- con la Legge Regionale n. 7 del 21 aprile 2020 la Regione Campania ha approvato il Testo
Unico sul Commercio, cosi come previsto dall’art. 3 della Legge Regionale del 14 ottobre 2015 n.
11 recante “Misure urgenti per semplificare, razionalizzare e rendere piu efficiente [’apparato
amministrativo, migliorare i servizi ai cittadini e favorire l’attivita di impresa’;

- nella Sezione I (Iniziative regionali per lo sviluppo delle attivita commerciali) del Capo III
(Programmazione regionale e comunale) del Titolo I (Disposizioni generali) I’articolo 11 disciplina
1 Distretti del Commercio, intesi come entita innovative che definiscono ambiti e iniziative nei quali
1 cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di fare del
commercio 1l fattore di integrazione con altri settori produttivi quali attivita artigianali, di servizi e
turistico — ricettive nonché di valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio, per
accrescere l'attrattivita complessiva, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitivita delle
sue polarita commerciali;

- con deliberazione della Giunta regionale n. 387 del 14/11/2021, avente ad oggetto “Ambiti
territoriali Distretti del commercio. Criteri attuativi ex art.11 della L.R. n. 7 del 2020.
Determinazioni”, ¢ stato approvato il documento contenente 1 “Criteri attuativi per [’individuazione
dell’ambito territoriale dei Distretti del Commercio”;

- con deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 30/11/2021, si ¢ preso atto del “sentito”
favorevole espresso dalla III Commissione consiliare permanente competente in ordine ai “Criteri
attuativi per l’'individuazione dell’ambito territoriale dei Distretti del Commercio” adottati con
DGR n. 387 del 14.09.2021, cosi come previsto all'art. 11, comma 2 della L.R. 7/2020, demandando
alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attivita produttive 1’adozione degli
adempimenti di competenza;

- con D.D. n. 507 del 23.12.2021 ¢ stato approvato 1’Avviso pubblico per I’iscrizione dei distretti
del commercio nell’elenco regionale di cui al Il comma dell’art. 3 della DGR n. 387/2021 avente ad
oggetto “Ambiti territoriali distretti del commercio. Criteri attuativi ex art. 11 della LR n. 7/2020";
- in data 17/01/2022 con Deliberazione di G.C. n. 8, il Comune di Napoli ha emanato 1’Avviso
pubblico esplorativo per la costituzione Distretti del Commercio;

- indata 17/03/2023 prot. n. 235412 il Presidente e il Direttore della X Municipalita del Comune
di Napoli hanno proposto all’ Area Sviluppo Socio Economico e Competitivita del Comune di
Napoli la costituzione di due distretti del commercio sul territorio della X Municipalita ( Fuorigrotta
e Agnano - Bagnoli) richiedendo nel contempo indicazioni sulle attivita da porre in essere al fine
della presentazione della domanda di riconoscimento dei distretti indicati dal Comune di Napoli
alla Regione Campania;

- in data 22/03/2023 prot. n. 249436 1’Area Sviluppo Socio Economico e¢ Competitivita del
Comune di Napoli nel riscontrare la nota sopraindicata ha ritenuto opportuno che la Municipalita
proceda nell’immediato all'emanazione di apposito Avviso Pubblico, all’esito del quale saranno

avviate dall’Amministrazione tutte le conseguenti attivita;

Considerato che



Comune di Napoli
Data: 19/04/2023, DISP/2023/0002945

- a tal fine, la Municipalita 10, intende raccogliere le adesioni di soggetti che manifestino
l'interesse a contribuire per I’attuazione di un Programma di opere, azioni e interventi per il rilancio
economico €/o sociale del territorio;

- ¢ stato redatto l'allegato avviso pubblico di manifestazione di interesse (corredato dalla relativa
istanza di partecipazione), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente disposizione.
Si attesta :

- laregolarita e correttezza dell'attivita amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis c.1 del
D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1 lett. b) e c.2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28.02.2013;

- l'assenza di conflitto di interessi, resa ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del
DPR 62/2013, nonché degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di
Napoli (st richiama la nota segretariale PG/902100 del 18.11.2014 avente ad oggetto “Conflitto di
interessi e obbligo di astensione”);

- che il presente documento non contiene dati personali.

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel PI.A.O.,
approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 — VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

ATTESTATO CHE il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative
riportate nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sara oggetto di obbligo di pubblicazione
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web

del sito stesso o di altri siti istituzionali;

Per le motivazioni di cui sopra
DISPONE

1. Dirichiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente disposizione;

2. Di approvare ’allegato Avviso di manifestazione di interesse ad aderire al costituendo Distretto
Urbano del Commercio (D.U.C.) del Comune di Napoli - X Municipalita.

3. Di demandare al Servizio Comunicazione ¢ Portale Web, nei modi e nelle forme previsti, la
pubblicazione in data odierna dell’avviso e del modulo di partecipazione all’Avviso Pubblico sul
sito del Comune — Amministrazione trasparente, con evidenza sulla homepage del medesimo.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, il seguenti documenti composti
complessivamente da n. 6 pagine, progressivamente numerate:

- All. 11601 017 01

Sottoscritta digitalmente da
I1 Direttore
Dott. Luigi Loffredo

La firma, in formato digitale, ¢ stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e
s.m.i. (CAD). Il presente atto e conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22
del D.Lgs. 82/2005.



	Premesso che
	con la Legge Regionale n. 7 del 21 aprile 2020 la Regione Campania ha approvato il Testo Unico sul Commercio, così come previsto dall’art. 3 della Legge Regionale del 14 ottobre 2015 n. 11 recante “Misure urgenti per semplificare, razionalizzare e rendere più efficiente l’apparato amministrativo, migliorare i servizi ai cittadini e favorire l’attività di impresa”;
	nella Sezione I (Iniziative regionali per lo sviluppo delle attività commerciali) del Capo III (Programmazione regionale e comunale) del Titolo I (Disposizioni generali) l’articolo 11 disciplina i Distretti del Commercio, intesi come entità innovative che definiscono ambiti e iniziative nei quali i cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di fare del commercio il fattore di integrazione con altri settori produttivi quali attività artigianali, di servizi e turistico – ricettive nonché di valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio, per accrescere l'attrattività complessiva, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue polarità commerciali;
	con deliberazione della Giunta regionale n. 387 del 14/11/2021, avente ad oggetto “Ambiti territoriali Distretti del commercio. Criteri attuativi ex art.11 della L.R. n. 7 del 2020. Determinazioni”, è stato approvato il documento contenente i “Criteri attuativi per l’individuazione dell’ambito territoriale dei Distretti del Commercio”;
	con deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 30/11/2021, si è preso atto del “sentito” favorevole espresso dalla III Commissione consiliare permanente competente in ordine ai “Criteri attuativi per l’individuazione dell’ambito territoriale dei Distretti del Commercio” adottati con DGR n. 387 del 14.09.2021, così come previsto all'art. 11, comma 2 della L.R. 7/2020, demandando alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive l’adozione degli adempimenti di competenza;
	con D.D. n. 507 del 23.12.2021 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’iscrizione dei distretti del commercio nell’elenco regionale di cui al II comma dell’art. 3 della DGR n. 387/2021 avente ad oggetto “Ambiti territoriali distretti del commercio. Criteri attuativi ex art. 11 della LR n. 7/2020”;
	in data 17/01/2022 con Deliberazione di G.C. n. 8, il Comune di Napoli ha emanato l’Avviso pubblico esplorativo per la costituzione Distretti del Commercio;
	in data 17/03/2023 prot. n. 235412 il Presidente e il Direttore della X Municipalità del Comune di Napoli hanno proposto all’ Area Sviluppo Socio Economico e Competitività del Comune di Napoli la costituzione di due distretti del commercio sul territorio della X Municipalità ( Fuorigrotta e Agnano - Bagnoli) richiedendo nel contempo indicazioni sulle attività da porre in essere al fine della presentazione della domanda di riconoscimento dei distretti indicati dal Comune di Napoli alla Regione Campania;
	in data 22/03/2023 prot. n. 249436 l’Area Sviluppo Socio Economico e Competitività del Comune di Napoli nel riscontrare la nota sopraindicata ha ritenuto opportuno che la Municipalità proceda nell’immediato all'emanazione di apposito Avviso Pubblico, all’esito del quale saranno avviate dall’Amministrazione tutte le conseguenti attività;
	Considerato che
	a tal fine, la Municipalità 10, intende  raccogliere le adesioni di soggetti che manifestino l'interesse a contribuire per l’attuazione di un Programma di opere, azioni e interventi per il rilancio economico e/o sociale del territorio;
	è stato redatto l'allegato avviso pubblico di manifestazione di interesse (corredato dalla relativa istanza di partecipazione), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente disposizione.
	Si attesta :
	la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis c.1 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1 lett. b) e c.2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28.02.2013;
	l'assenza di conflitto di interessi, resa ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, nonché degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli (si richiama la nota segretariale PG/902100 del 18.11.2014 avente ad oggetto “Conflitto di interessi e obbligo di astensione”);
	che il presente documento non contiene dati personali.
	VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;
	ATTESTATO CHE il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di obbligo di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali;
	Per le motivazioni di cui sopra
	D I S P O N E
	1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente disposizione;
	2. Di approvare l’allegato Avviso di manifestazione di interesse ad aderire al costituendo Distretto Urbano del Commercio (D.U.C.) del Comune di Napoli - X Municipalità.
	3. Di demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme previsti, la pubblicazione in data odierna dell’avviso e del modulo di partecipazione all’Avviso Pubblico sul sito del Comune – Amministrazione trasparente, con evidenza sulla homepage del medesimo.
	Si allegano, quale parte integrante del presente atto, il seguenti documenti composti complessivamente da n. 6 pagine, progressivamente numerate:
	- All. I1601_017_01
	La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

		2023-04-19T11:27:27+0200
	LUIGI LOFFREDO




